
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

670 / 2013 
 

Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: ASSEGNO DI CURA ANNO 2012 - 1° SEMESTRE - ASSUNZIONE 

IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE.- 

 
IL   D I R I G E N T E 

 

 

Richiamate: 

• la Deliberazione della Giunta Regionale del Veneto n. 4135/2006 sulle procedure per la 
gestione delle domande di attribuzione dei benefici dell’“assegno di cura regionale”; 

• la Deliberazione della Giunta Regionale del Veneto n. 2508/2011, avente ad oggetto: 
“Fondo regionale per la Non autosufficienza: indicazioni sull’utilizzo delle risorse per la 
domiciliarità anziani e disabili ed individuazione delle quote assegnate agli Enti locali 
per l’Assistenza Domiciliare anno 2011” e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il Decreto del Dirigente Regionale dei Servizi Sociali n. 491 del 28.12.2012, avente ad 
oggetto: “approvazione degli importi spettanti ai beneficiari dell’assegno di cura. Primo semestre 
2012” con il quale sono state approvate le graduatorie e gli importi spettanti ai beneficiari 
dell’assegno di cura 2012, primo semestre; 

Dato atto della lettera dell’Azienda ULSS n. 3 prot. n. 10523/13 del  22/02/2013 (ns. prot. 
13185 del 28.02.2013), con cui si comunica che: 

• con DDR della Direzioni per i Servizi Sociali n. 491/2012 sono state approvate le 
graduatorie e gli importi risultanti dalla procedura ISEEnet dell’assegno di cura relative 
al 1° semestre 2012; 

• l’Azienda Sanitaria provvederà a liquidare a favore di questo Comune la somma di € 
151.638,00, da erogare ai beneficiari dell’assegno di cura, individuati tramite la 
procedura ISEEnet;  

Ricordato che con determinazione dirigenziale n. 1081 del 25.07.2012 si dava atto che al 
capitolo di spesa 950048/2012 veniva a costituirsi un’economia di spesa pari a € 1.152,16, impegnata 
nel bilancio gestione residui anno 2012, che doveva essere mantenuta e utilizzata per successive 
erogazioni dell’assegno di cura; 

Preso atto che dal Comune di Bassano del Grappa sono stati introitati € 151.638,00 alla risorsa 
255 (accertamento n. 214 - reversale n. 1885 del 02/05/2013) del bilancio c.e. e che dovranno essere 
impegnati nel corrispondente capitolo di spesa n. 950048 del bilancio c.e.; 

Richiamata l’istruttoria dell’assistente sociale, datata 09.04.2013, con cui si dichiara che, 
verificati e aggiornati dallo stesso i tabulati trasmessi dalla Direzione regionale di cui sopra, la somma 
da erogare ai beneficiari del contributo assegno di cura 1° semestre 2012 è pari a € 151.296,00.- a cui 
vanno aggiunti euro 532,00.- per un totale effettivo da liquidare di euro 151.828,00.- , considerato che 
per n. 3 persone per totale di euro 1.416,00 la somma stessa è stata trattenuta in sede di liquidazione 
contributi 2011 e per una persona per la somma di euro 884,00.- l’Amministrazione li aveva già 
erogati con liquidazione 2011; 

 



Dato atto che l’attività oggetto della presente determinazione non è soggetta alla tracciabilità 
dei flussi finanziari ed alla pubblicazione in rete perché trattasi di contributi economici a persone 
fisiche, come previsto all’art. 4 linee guida approvate con deliberazione di G.C. N. 24 del 29.01.2013; 

Richiamato il vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 285 in data 21.07.1998 - Prot. 14644; 

Vista la Legge n.° 328/2000 – artt. 2 e 6; 

Vista la L.R. Veneto n.° 9/2005; 

Vista la D.G.R. Veneto n° 4135/2006; 

Visto il D.lgs n.° 267/2000 art. 13; 

Visto l’art. 151, comma 4 (visto di regolarità contabile), e art. 107 (funzioni e responsabilità 
dirigenza),del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali – TUEL;  

Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 73 del 14.7.2003; 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 10/05/2012 che approva il 
bilancio di previsione 2012, la relazione previsionale e programmatica e il bilancio pluriennale 
2012/2014; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 368 del 27/12/2012 avente ad oggetto: 
“Esercizio provvisorio 2013: Esercizio, Gestione e Piano Esecutivo di Gestione provvisori”; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di confermare la premessa narrativa quale parte integrante del presente provvedimento; 

2. di dare atto dell’introito di € 151.638,00 alla risorsa 255 (accertamento n. 214 - Reversale n. 
1885 del 02.05.2013) del Bilancio c.e.; 

3. di assumere formale impegno di spesa di € 151.638,00 al fondo del Bilancio c.e. – Capitolo 
950048 “Assegno di cura – erogazione”; 

4. di approvare, i due elenchi trasmessi dall’Assistente sociale, riportanti uno  i nominativi delle 
persone beneficiarie del contributo regionale Allegato A) e l’altro i nominativi delle persone 
escluse dal contributo regionale Allegato B); 

5. di prendere atto che in base all’istruttoria dell’assistente sociale competente, l’effettiva somma 
da erogare per gli assegni di cura 1°  semestre 2012 è pari a € 151.828,00.-, per le motivazioni 
in premessa specificate; 

6. di liquidare e pagare, secondo quanto risultante dall’istruttoria descritta in premessa, agli 
aventi diritto indicati nell’allegato alla presente – Allegato A) – l’importo indicato a fianco di 
ciascuno e con le modalità ivi indicate per un totale complessivo di € 151.828,00; 

7. di imputare la spesa complessiva di € 151.828,00, come di seguito indicato: 

� € 1.152,16 al bilancio residui 2012 (economia di spesa) capitolo di spesa 950048 “Assegno 
di cura – erogazione”, impegno n. 103212/0; 

� € 150.675,82.- al bilancio c.e. capitolo di spesa n. 950048 “Assegno di cura – erogazione”; 

8. di prendere atto che al capitolo 950048/2013 viene a costituirsi un’economia di spesa pari a  
€ 962,16 (somma disponibile € 152.790,16 – somma erogata € 151.828,00), che dovrà essere 
mantenuta e utilizzata per successive erogazioni dell’assegno di cura; 

9. di dare atto che al beneficiario sig.ra T.A. M. , individuata con il n. 90 nell’elenco allegato, 
non viene corrisposta la somma di euro 520,00.- in quanto già anticipata e liquidata dal 
Comune di Bassano del Grappa, come da determina n. 272 del 29.02.2012 e pertanto tale 



somma viene trattenuta ed introitata al bilancio c.e. risorsa 742 “entrate diverse Servizi 
Sociali”; 

10. di dare atto che gli elenchi degli aventi diritto sono depositati presso i competenti uffici dei 
Servizi Sociali della scrivente Amministrazione per la tutela di cui al D.lgs 296/2003 (Privacy) 
e trasmesso al Settore Ragioneria per quanto di competenza. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 103212/1 
U 111887/0 
U 111887/1 

 
  
 
. 
 
. 
 


